Преобразователь интерфейса
двухканальный
ПД-01
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИФП  36.00.000  РЭ
2014
ИСО 9001:2008
 - 2 -

Средняя наработка на отказ, ч, не менее  50 000
* Тип интерфейса указан в условном обозначении (см. раздел 3).
3 СТРУКТУРНАЯ СХЕМА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
Структурная схема условного обозначения преобразователя ПД-01 представлена на
рисунке 2.
ПД - 01  Х  Х  Х
Наименование типа преобразователя
Тип интерфейса канала 0, со стороны электросчетчика
(скорость передачи 19200 бит/с)
RS-232                 2
RS-485                 4
Тип интерфейса канала 1
(скорость передачи до 9600 бит/с)
RS-232            2
RS-485            4
Тип интерфейса канала 2
(скорость передачи до 2400 бит/с)
RS-232                 2
RS-485                 4
Рисунок 2
 - 5 -
~ В230
4  УСТРОЙСТВО И РАБОТА
4.1  Принцип работы
Функциональная электрическая схема преобразователя ПД-01 представлена на
рисунке 3.
Преобразователь ПД-01 содержит следующие функциональные элементы:
 блок питания;
 три блока сопряжения с интерфейсами RS-232 или RS-485 (типы интерфейсов
указывается при заказе);
 контроллер.
Рисунок 3 – Схема электрическая функциональная преобразователя ПД-01
По принципу работы преобразователь ПД-01 относится к двунаправленным
преобразователям уровней напряжения. В процессе работы преобразователя ПД-01
происходит промежуточное преобразование сигналов интерфейсов RS-232 и RS-485 в
сигналы транзисторно-транзисторной логики (ТТЛ), поступающие через гальваническую
развязку на контроллер. Контроллер представляет собой микроконтроллер Texas
Instruments серии MSP430 работающий по алгоритму мультиплексора. Функцию
преобразователей уровней сигналов интерфейсов RS-232 и RS-485 в промежуточные ТТЛ-
уровни выполняют блоки сопряжения с соответствующими интерфейсами.
Одновременная работа двух каналов достигается при помощи временного разделения.
Канал 0, подключаемый к электросчетчику, работает на скорости 19200 бит/с при этом
каналы 1 и 2 работают на максимальных скоростях 9600 бит/с и 2400 бит/с соответственно.
Параметры каналов приведены в таблице 2.
 - 6 -
Сделано в Беларуси
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛЬ ИНТЕРФЕЙСА
ДВУХКАНАЛЬНЫЙ ПД-01
230 V  50 Hz
№
2 – RS-232
4 – RS-485ПД-01
0   V,5 А 250
Таблица 2
                                      Канал
   Параметр
Канал №0
со стороны
электросчетчика
Канал №1 Канал №2
Скорость обмена, бит/с, не более 19200 ≤ 9600 * (9600) ≤ 2400 * (2400)
Тип паритета - Чет; нечет; - * (-) -
Число информационных бит 8 7; 8 * (8) 8
Число стоповых бит 1 1; 2 * (1) 1
* – Параметры, отмеченные звездочкой, могут быть изменены пользователем.
() – Параметры, указанные в скобках, – заводские установки.
4.2  Конструкция
Корпус преобразователя ПД-01 выполнен в стандарте для крепления на DIN-рейку.
Внешний вид преобразователя ПД-01 представлен на рисунке 4.